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ARTA DANCE - a doua ediție

Duminică 2 noiembrie 2025, la ora 2:00 
am se vor da înapoi ceasurile cu 1 oră.
Astfel, ora 2:00 am va deveni 1:00 am, 
trecându-se la ORA DE IARNĂ.
Răsăritul și apusul soarelui va avea 
loc cu 1 oră mai devreme față de ziua 
precedentă. Se va lumina mai devreme 
dimineața, dar  seara se va întuneca 
mai repede.

ORA DE 
IARNĂ

Festivalul Mustului
Schomberg - 2025

BALUL 
GOSPODARILOR

Organizat de RCL
Pag.6
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   AGENDA ROMÂNEASCĂ Octombrie 2025 * Nr.322pag.2

Vioaie și întdeauna plină de neprevăzut, 
industria transporturilor rutiere nord-
americane navighează și ea, cum 
poate, în apele instabile, tulburi și cu 
țărmurile cam îndepărtate ale marii 
transformări planetare.  
Doi voinici tineri, viguroși și internaționali, 
într-un camion, în nord Ontario, pe 
la Hearst, sunt urmăriți îndeaproape 
de o mașină de poliție, nemarcată. 
După cum descrie întâmplarea situl de 
specialitate trucknews.com, lucrurile au 
decurs cam așa: șoferul își verifica, din 
mers, telefonul, din timp în timp, mașina 
de poliție, după el. La un moment dat, 
șoferul se ridică de pe scaun, în mers, 
și un alt bărbat vine, se așează la volan 
și continuă să conducă. Pasagerul, 
adică.
La acel moment poliția i-a tras pe 
dreapta iar finalul poveștii spune că 
șoferul a fost arestat pe loc, pasagerul 
care preluase volanul a fost și el citat 
într-un process iar întreaga istorie va 
fi, pe larg, dezbătută, la judecătorie la 
data de 5 noiembrie.

Școlile de truckeri, la puricat
Cursurile teoretice- de mântuială, 
lecțiile de condus- mai degrabă la 

yard, și acolo pe fugă și cu diploma 
de absolvenți în dinți vajnicii noi șoferi 
de truck rup șosele cu viteza, curajul 
depășirilor și, adesea, inconștiența cu 
care se avântă în situații limită. 
Așa apar ambuteiajele create de 
accidente, răsturnările și, din păcate 
rata coliziunilor și a incidentelor rutiere 
crește , în loc să scadă, de la an la 
an. În Alberta, recent au fost încheiate 
verificările legate de legalitate, 
programa și calitatea trainerilor și 
13 școli de șoferi de truck au fost 
permanent închise. 
Același sit (sursa de bază a știrilor 
noastre din industria transportatorilor 
rutieri nord americani, trucknews.com) 
spune că 12 instructori de șoferi și-
au pierdut, acum câteva săptămâni, 
licența. 
Și în Ontario au început să sosească 
scrisorele trimise de MTO, adresate 
direct unor șoferil de truck, în care 
aceștia sunt anunțați că se știe, deja, 
cum și-au obținut licența și că Ontario 
Trucker Association (OTA) îi oblige să 
pună cheile truck-ului în cui, la primirea 
scrisorii. Investigațiile spun că prețul 
manualului de condus un truck plus 
licența A/Z a costat 5,000 de dolari 

canadieni, pe piața neagră. 

Sindicatele deschid școli de 
trucking, în British Columbia
Teams Local 213 (sindicat) a deschis la 
Chilliwack (BC) o facilitate de 13,000 sf 
în care meseria de șofer de truck va fi 
învățată ca la carte: măsuri de siguranță, 
mecanica truck-ului, legislație, parcare 
și regulamente. Cursurile vor fi ținute 
la clasă și pe teren, iar studenții vor 
fi examinați întocmai cu legislația în 
vigoare. Despre cât de necesar este 
să se curețe industria transportatorilor 
de uscături, nu mai încape discuție. Cât 
de repede și, mai ales, prin ce mijloace, 
acest lucru se va întâmpla, rămâne de 
văzut.

Trackuri noi, în 2026 - comenzile au 
început să se alinieze
Tarifele de 25%, impuse de Statele 
Unite producătorilor din afara țării 
care doresc să vândă în America, au 
adus mari bătăi de cap industrei truck-
urilor care acum se scarpină în cap și 
caută metode să 
calmeze, cât de cât, 
creșterea radical a 
prețurilor truckurilor 
noi. Dacă piața noilor 
truckuri a fost slabă 
în ultimele șapte 
luni, trucknews.com 
anunță că cererea 
dă semne de 
stabilizare, începînd 
cu septembrie. 
Oricum, cererea de 
truck-uri  noi a scăzut 
cu 41 % , an după an, 
în principal din cauza 
inflației, a scăderii 
puterii de cumpărare 
și a schimbărilor 
în patternul de 
cumpărături  al 
consumatorilor. 
Despre ce urmează 
, cum se va schimba 
și, mai ales, cum vom 
fi noi, consumatorii, 

afectați de aceste schimbări, urmează 
să aflăm, cu fiecare săptămână care 
trece.
***
Vom lăsa, așadar, truckurile să străbată 
labirintul de șosele al Amercii de Nord, 
în nesfârșitele lor ore de condus zecile 
de tone de marfă, dintr-o direcție în 
alta. Le vom spune că le dăm gândul 
bun, că ne dăm  la o parte din calea 
lor, fiindcă ele opresc greu și le trebuie 
distanță mare de oprire, că șe ținem 
pumnii curajoșilor șoferi de truck, acei 
cowboys ai șoselelor moderne.

Serialul despre truckuri și viața celor 
implicați în această industrie pune 
punct, deocamdată. Cu mulțumiri lui 
Radu Secășan pentru găzduire în 
paginile gazetei, urez tuturor sărbători 
cu sănătate, bucurii, împliniri și oameni 
dragi, aproape !

Cu mare drag,

Magdalena Farkas

FOAIE DE DRUM LUNG
de Magdalena Farkas

Peripeții pe șoselele continentului- doi 
haduci, în hățișurile nordului Ontario, 

prinși cum schimbau locurile la volan, în 
timpul mersului!

Tel: 519-781-2929
Rom Car oferă toată gama 
de servicii de mecanică, 
electronică, electrică, diagnoză 
pentru toate mărcile şi toate 
modelele de autoturisme.
Rom Car vă oferă cauciucuri 
Brigestone, Firestone,
Hankook, Uniroyal, Infinity, 
Michelin, BF Goodrige plus 

instalare şi balansare la cele 
mai bune preţuri. 
În caz de accident facem 
reparaţii integrale, lucrăm cu 
orice companie de asigurări. 
Ne sunaţi şi noi ne ocupăm de 
tot.
Ne puteţi contacta de asemenea 
pentru schimarea uleiului de 

motor şi de transmisie şi pentru 
Safety Inspection.
Deasemenea antifonăm maşina 
împotriva ruginei cu ulei sau 
cu o pastă specială.
Pentru maşinile aflate în 
garanţie, asigurăm întreţinerea 
periodică.

Adresa:
76 Woolwich St N, 

Breslau, ON N0B 1M0
(la intersecţia străzilor 
Victoria şi Fontaine - 
drumul spre aeroport)

Rom Car Automotive



   AGENDA ROMÂNEASCĂ Octombrie 2025 * Nr.322pag.3

OMNI 1 TV - ONTARIO
- duminică 14:00 - 15:00
- luni ora 12:00-1:00  PM
- marți ora 22:00-23:00
   
OMNI ALBERTA
- luni 11:00-12:00
 
OMNI BRITISH COLUMBIA
- luni ora  9:00-10:00

Prin satelit pe tot teritoriul Canadei.

Fragmente din emisiune pot fi vizionate în reluare pe:

Facebook: NOI ROMANII TV
si pe Youtube canalul: NOI ROMANII TORONTO TV

Emisiunea  NOI ROMÂNII TV
se difuzează după următorul program:

Kitchener-Waterloo, Cambridge,
Guelph și imprejurimi.

(519) 578-7300
info@onsenhomes.com

Peste 25 de ani de experiență în domeniul imobiliar
Servicii de vânzare-cumpărare
Servicii de consultanță la investiții și închirieri
Rezultate concrete și superioare competiției
Integritate, profesionalism și un sfat pe care te poți baza

THE ONSEN TEAM

www.onsenhomes.com

FLAV ONSEN & RADU NICOLICI

EES, noul sistem 
european de control 

la frontieră va fi 
introdus începând din 

12 octombrie 2025

Uniunea Europeană va introduce, 
începând cu data de 12 octombrie 
2025, un nou sistem digital de intrare 
și ieșire, numit sistemul Entry/Exit-
System (EES). Ce trebuie să știți 
despre această nouă procedură de 
control la frontieră în rândurile de mai 
jos.
Ce este sistemul Entry/Exit-System 
(EES)?
EES este un sistem IT automat, care 
înregistrează călătorii, la granițele 
externe ale spațiului Schengen. Acesta 
se adresează resortisanților țărilor terțe 
(persoane care nu dețin cetățenia unui 
stat membru al Uniunii Europene, al 
Spațiului Economic European (SEE) 
sau al Elveției), care intră sau ies din 

spațiul Schengen, pentru șederi de 
scurtă durată fără permis de ședere.

Pentru aceşti călători vor exista 
modificări în procesul de control la 
graniță. EES înlocuiește ștampilarea 
manuală a pașaportului, deoarece 
datele biometrice ale călătorilor – 
imaginea facială și amprentele digitale 
– vor fi colectate în format electronic.

Iată lista țărilor europene care 
vor utiliza EES: Austria, Belgia, 
Bulgaria, Cehia, Croația, Danemarca, 
Elveția, Estonia, Finlanda, Franța, 
Germania, Grecia, Islanda, Italia, 
Letonia, Liechtenstein, Lituania, 
Luxemburg, Malta, Norvegia, 
Polonia, Portugalia, România, 
Slovacia, Slovenia, Spania, Suedia, 
Țările de Jos, Ungaria.

Sistemul va fi introdus la punctele 
de trecere a frontierei cu o 
perioadă de „progresivitate” în care 
ștampilarea manuală va continua 
până la operaționalizarea completă, 
prevăzută la data de 10 aprilie 2026.

Cui se aplică sistemul Entry/Exit-
System (EES)?
Controlul la frontieră al sistemului 
EES vizează resortisanții unei țări 
terțe, adică acei călători care nu dețin 
cetățenia niciunei țări din Uniunea 
Europeană și nici cetățenia Elveției, 
a Islandei, a Liechtensteinului sau a 
Norvegiei.

EES vizează, de asemenea, șederile 
de scurtă durată, adică cele de 
până la 90 de zile în cursul oricărei 
perioade de 180 de zile. Această 
perioadă se calculează ca perioadă 
unică pentru toate țările europene 
care utilizează EES. Sistemul este 
deci pentru călătorii care nu au:

• o viză de scurtă ședere (viză de 
călătorie, viză Schengen de tip C) 
sau
• nu au nevoie de viză, pentru a se 
afla pe teritoriul Uniunii Europene, 
pentru maxim 90 de zile, într-un 
interval de timp de 180 de zile (ca 
de exemplu cetățenii canadieni).

De reținut: România, ca stat membru 
Schengen, va aplica noul sistem EES 
la frontierele sale externe începând 
cu 12 octombrie 2025. EES nu 
se aplică cetățenilor români care 
călătoresc cu pașaport românesc. 
Sistemul vizează exclusiv cetățenii 
statelor terțe (persoane care nu dețin 
cetățenie UE), inclusiv pe cei din 
Republica Moldova, atunci când 
călătoresc pentru șederi scurte.

Entry/Exit oferă un mecanism mai 
sigur și mai eficient de verificare 
la frontieră, înlocuind treptat 
ștampilarea documentelor de 
călătorie.

În ceea ce privește autorizația 
de călătorie electronică ETIAS 
(similară cu ETA canadiană), 
aceasta va intra în vigoare în cursul 
anului 2026.

SIMONA POGONAT
www.accentmontreal.com

Simona Pogonat
http://accentmontreal.com

https://onsenhomes.com/newsletter/
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Dear Friends, Members, and 
Distinguished Guests,
On Saturday, October 25, 2025, the 
Association of Romanian Engineers 
in Canada warmly welcomes you to 
an unforgettable evening of elegance, 
inspiration, and celebration.

This year, we are honored by the 
distinguished presence of:
Mr Bogdan Mănoiu, Ambassador of 
Romania to Canada
Mrs Oana-Raluca Gherghe, Consul 
General of Romania in Toronto
Florentin-Titov Gherghe, Consul of 
Romania in Toronto
***More to be announced***

Exquisite dining and formal ambiance
Live entertainment by DJ Oli – 

promising a dance floor filled with joy 
and unforgettable memories

Event Details
Venu Event Space, 2800 Hwy 7, 
Vaughan ON
Saturday, October 25, 2025 – 6:00 PM
Dress Code: Formal Attire
Ticket Information
General Admission: $170
Students / New Graduates: $75 (limited 
to 30 tickets)
Unemployed / New Immigrants: $120
Reserve today via e-transfer at 
payment@arec.ca
(Include attendee names, emails, and 
dietary requests)
Limited seating – first come, first served!

Sponsorship Opportunities

Elevate your visibility while supporting 
the next generation of engineers.

Platinum – $1,250+
On-stage presentation of scholarships 
& grants
Professional business introduction by 
AREC executive
2 Gala tickets + 1-year AREC 
Membership
Website homepage banner + promotion 
at annual events

Gold – $1,000
2 Gala tickets + 1-year AREC 
Membership
Website banner + promotion at annual 
events
Half-page ad in Gala Program

Silver – $750
1 Gala ticket + 1-year AREC 
Membership
Website banner + promotion at annual 
events
Half-page ad in Gala Program
For sponsorship inquiries:
Danny Cheoreanu | Emil Caraghin | 
Paul Goldenberg
arec.correspondence@gmail.com

Don’t miss the opportunity to be 
part of an evening where elegance 
meets celebration, community meets 
connection, and tradition meets the 
future.

We look forward to welcoming you to 
the AREC Gala Dinner 2025!

GALA  AREC
2025
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Articolele publicate în ziarul 
AGENDA ROMÂNEASCĂ nu 
reflectă opinia redacţiei. Dreptul 
de copyright rămâne în exclusivi-
tate autorilor. Redacţia AGENDA 
ROMÂNEASCĂ nu răspunde de 
conţinutul reclamelor comerciale, 
al anunţurilor de Mică Publicitate 
şi al articolelor. Răspunderea pri-
vind textul, pozele şi grafica aces-
tora revine în totalitate persoanelor 
care solicită acest gen de servicii 
oferite de redacţia ziarului. Arti-
colele primite pe adresa redacţiei 
vor fi publicate în limita spaţiului 
disponibil alocat acestora.

Articolele din acest număr au fost 
“culese” din provincia Ontario şi 
editate de echipa redacţională. 

809-40 McGee Avenue, N2B 2T3, Kitchener, Ontario, Canada

REDACŢIA 
“AGENDA ROMÂNEASCĂ”

Raul Dudnic
Magdalena Farkas
Amorena Minculescu
Bogdan Perțache
Pr. Dragoș Giulea
Valeriu Cercel

Ramona Fitero
Pr.Dr.Dumitru Ichim
Simona Pogonat
Marian Pană
Viorel Rusu
Darius Secasan

Director: Radu Secăşan
Webmaster: Alex Titeu
Contabilitate: Veronica Luca

redactia@agendaromaneasca.com
www.agendaromaneasca.com

Colaboratori:

519-594-1712

Grupul vocal DORUL din Toronto caută 
noi membri în categoriile vocale de 
tenor şi bas. Cei interesați sunt rugați să 
trimită o scurtă înregistrare cu o piesă la 
alegere, şi o descriere a  experienței lor 
muzicale la adresa: 
       
      studioprimoviolino@gmail.com

Repetițiile au loc în Markham, în fiecare 
joi de la 6:30pm la 9:00pm, în perioada 
Septembrie-Mai.

Grupul este o organizație non-profit, care 
adaugă la paleta de multiculturalism 
canadian puțină culoare din folclorul 
național românesc, prin intermediul 
concertelor de iarnă şi primăvară.

Grupul vocal DORUL din Toronto
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BALUL GOSPODARILOR
Organizat de RCL (Romanian Club of London)Romanian Club of London 

sub bagheta lui Grigore 
Zanfir a petrecut o seară 
de neuitat alături de 
comunitatea românească
din London, Ontario.
A fost o petrecere plină 
de voie bună, muzică 
tradițională și momente 
speciale.
Multumim tuturor celor care 
au fost alături de noi si au 
contribuit la succesul acestui 
eveniment! 
Abia așteptăm să ne 
revedem la următoarea 
petrecere!
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Mulțumim tuturor participanților și 
donatorilor la acest eveniment de 
succes organizat de biserica noastră 
Sf. Prooroc Ilie” și “Sf. Cuvioasa 
Parascheva.
Mulțumim Comitetului Doamnelor și 
consilierilor, tuturor voluntarilor care 
au ajutat la reușita acestui festival 
mult îndrăgit de toți. Vă așteptăm cu 
mult drag și anul viitor sa petrecem 
o zi frumoasa cu must parfumat, cu 
mâncare tradițională românească 
delicioasa, muzica, voie buna și 
oameni deosebiti.

Festivalul Mustului 2025 - Schomberg
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ARTA DANCE - a doua ediție
Sâmbătă 11 octombrie 2025, asociația 
ARTA din Kitchener a organizat cea de 
a doua ediție ARTA DANCE, o petrecere 
dedicată tinerilor cu vârsta cuprinsă între 
17 și 35 de ani.
Scopul acestui eveniment este de a se 
menține o mai strânsă legătură între 
tinerii din comunitatea românească.
Seara a debutat cu un scurt mesaj adresat 
celor prezenți de către Mirela Bănică 
Stănei care este unul din fondatorii 
asociației - anul acesta se împlinesc 25 
de ani de la inființarea asociației ARTA, 
după care s-a servit masa, iar DJ VEEO 
i-a invitat pe toți pe ringul de dans unde 
i-a ținut până la sfârșitul serii.
Membrii executivului asociației ARTA 
au fost prezenți pe tot parcursul 
evenimentului și s-au asigurat că 
programul decurge după cum a fost 
planificat, fără nicio problemă și cu mult 
zâmbet pe fețele tinerilor.
Mulțumim se aduc sponsorului Dr. Sorin 
Boeriu și voluntarilor Cathy Focsăneanu,  
Carmen Rădulescu, și lui Andy și Max 
care au întâmpinat la ușă pe participanți

Următoarele evenimente organizate de 
membrii asociației sunt:
- ZIUA ROMÂNIEI în 29 noiembrie
- ÎNĂLȚAREA DRAPELULUI în fața 
primăriei din Kitchener în 1 decembrie
- REVELIONUL ARTA un eveniment de 
calitate, decor festiv și muzică LIVE
Iar anul 2026 va începe cu o serie de 
surprize.
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Avem plăcerea de a găzdui un 
eveniment special dedicat celor 40 de 
ani de activitate ai celei mai iubite trupe 
rock din România - CARGO ROCK.
Vă invităm să sărbătorim împreună 
patru decenii de muzică, emoție și 
energie autentic românească! 
Vom discuta despre impresionanta 
carieră a trupei, vom face fotografii și 
vom primi autografe.
Momentul va fi cu atât mai special cu 
cât trupa va fi reîntregită la Consulat de 
Raul Dudnic , unul dintre primii membrii 
ai trupei și realizatorul emisiunii Noi 
Romanii TV .
- Data: 5 noiembrie
- Ora: 17:30 (accesul publicului de la 
17:00)
- Locul: Consulatul General al României 
la Toronto, 789 Don Mills Road, etaj 5, 
cam 501
- Vă rugăm să confirmați prezența la: 
toronto@mae.ro
Haideți să celebrăm împreună 40 de 
ani de legendă rock – Cargo!

Evenimentul este organizat cu sprijinul 
Master Tickets Events!

Adresa Consulatului:
501 – 789 Don Mills Road, M3C 
1T5, Toronto, Ontario
Phone:  +1.416.585.5802
Fax:      +1.416.585.9192
http://toronto.mae.ro 
e-mail: toronto@mae.ro

Consulatul General al României la Toronto
Eveniment aniversar la 

Consulat: Cargo – 40 de ani de 
rock românesc



Marian Pană
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TORONTO

WINDSOR

Abia venit –
taifasul cu nevasta:
– ”Tu știi că țara asta
parcă-i făcută pentru noi?
Când mustul e ca-mbrățișarea ta,
iar basmul
amăgește frunza-n fluturi,
ei zic că-i timpul de schimbat,
uitatele săruturi
să-mi fie date înapoi,
exact cu-o oră-ntreagă.
Ce zici de asta dragă?”

– ”Tu, hoțule din mărul necules !
Năravului,
ca și pe vremuri, spre pârgă i-ai rămas.”
Apoi cu-o umbră de subînțeles,
ispitei colorând vocala crudă,
îngaimă-o șoaptă, dar o pierde-n spus:
”Chiar de-ai greșit, o fi ce-ai înțeles,
dar cred că-i vorba
(știu,eu?) despre ceas,
că vom dormi cu toții
cu încă-o oră-n plus.”

– ”Taci, mai încet, copiii să n-audă!”

Dumitru Ichim
Kitchener

www.dumitruichim.com

Bǎtrânul teasc topind arama
Într-un izvor de tǎmâioasǎ,
De bucurie cu pastrama,
I-au invitat pe toţi la masǎ;

Ca şi un fur, printre muşcate
Vǎrsându-şi auru-n odaie,
Soarele-n cer, peste bucate
Se-alintǎ blând cu-a lui vǎpaie;

Pe searǎ, stelele-ntr-un car
Toate coboarǎ-ncetişor,
Iar cǎlǎuzǎ le e doar
Mireasma pâinii din cuptor;

Mai nemilos teascul apasǎ
Pe bobul ruginiu ce-şi crapǎ
Arome în buchet, de-i lasǎ
Chiar şi fântânii gura apǎ!

Dar la ospǎţ cine lipseşte ?!
E Luna, prin livezi şi vii,
Flǎcǎi şi mândre-ademeneşte…
E pusǎ iar pe nebunii (!)

Frumoasa Venus, dimineaţǎ,
Curtatǎ de aştrii cereşti,
Pe stropi de rouǎ se rǎsfaţǎ
În raiul toamnei româneşti,

wwDoar praful uliţei ignorǎ,
O melodie ce-i gǎtitǎ
Cu flori de ii cusute-n horǎ
De o lǎutǎ îndrǎcitǎ.

Versuri de toamnă Se schimbă ora în Canada

Valeriu Cercel

ATIO / CTTIC - Canada Certified translator
Traducător autorizat Ministerul Justiției România

ADRIANA ORZA
5 Greystone Walk Drive
Scarborough,ON, M1K 5J5

adrianaorza@yahoo.ca
416-298-9328
647-449-9328

Key Instructor, Școala 
Românească:	               Anamaria 
Pertache
anamari.pertache@wcdsb.ca	
Telefon: 519-588- 7181

Programul școlii:
De la  9:00 am la 11:30 am
Ziua: Sâmbătă
Locația: St Louis - Kitchener Main 
Campus, 80 Younge St. Kitchener
​
Programul clasei de limba 
română:
Start: 9:00 am 
Pauză și mic dejun: 10:00 am
Partea a 2-a: 10:15 am

Ziua se termină la: 11:30 am
Ce activități se vor desfășura pe 
tot parcursul anului:
Desenat, Scris de mână, Citit, 
Craft, Geografia României, Activități 
dedicate zilei naționale, de Crăciun, 
ziua lui Mihai Eminescu, ziua 
Unirii, ziua Mamei, de Paște, ziua 
Copilului, etc.
Serbări de Crăciun și de Ziua 
Mamei.

Înscrierile pentru limba română se 
pot face online la link-ul 
https://stlouis.wcdsb.ca/
programsandcourses/il/
elementary/

Şcoala Românească St. Louis din Kitchener Şcoala Publică de Limba Română
Forest Heights Collegiate Institute

255 Fischer-Hallman Road, Kitchener, ON, N2M 4X8

Şcoala Publică de Limba Română din Kitchener oferă CURSURI 
GRATUITE de limba română și pentru elevii de liceu (clasele 9-12) în 
fiecare sâmbătă de la orele 9am la 12pm.
Cursurile se vor ţine după cum urmează:
- Elementary class - IN CLASĂ (la școală)
- Secondary (credit) – ONLINE
Înscrierile se fac online la:
https://schools.wrdsb.ca/continuing-education/international-and-
indigenous-languages-program-2/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeU56NLlrPZsq2h2X0
2hgjhkPyZcMJsKvIiLeSi5SFBz0NIPg/viewform

Pentru informaţii suplimentare sunaţi la : 226-978-2372
sau trimiteţi mesaj la adresa de email: admscro@yahoo.com

Pe obrazu-ți arămiu
Lacrimile curg șiroaie 
Pentru alții,însă,știu 
Sunt doar picături de ploaie..
Nu-ți ascunde-n palme chipul!
Lasă-ne să îl privim
Toamnă,tu ești anotimpul
Cel mai mult ce îl iubim
Totuși..eu am înțeles 
Plângi..de primăvara noastră 
Și de vară..mai ales
Draga pasăre măiastră..
Noi plângem..făr’ de suspin
C-avem primăvara-n casă 
Cerul ne e..încă senin
Viața-i încă luminoasă..
Cu tine..ne asemuim
Tot ce-am strâns..de peste an
În hambare..înghesuim 
Bune..rele..de pe lan..
Lanul vieții..ce-l avem
În hambare..sufletești 
Ce am fost..și cine suntem 
În ochi..poți să le citești..
Toamnă..stai aici..cu noi
Timpul..oprește-l în loc
Dă-ne vara..înapoi 
Iarna du-ne-o..în iarmaroc..

Chipul toamnei

SIMPLY ELEGANT
Flowers & More

1167 King Street East
Kitchener - N2G 2N3

ARANJAMENTE ŞI BUCHETE DE 
FLORI PENTRU DIFERITE OCAZII

Phone: 519-576-0306
MARIANA TUTUIANU

https://stlouis.wcdsb.ca/programsandcourses/il/elementary/
https://stlouis.wcdsb.ca/programsandcourses/il/elementary/
https://stlouis.wcdsb.ca/programsandcourses/il/elementary/
https://schools.wrdsb.ca/continuing-education/international-and-indigenous-languages-program-2/
https://schools.wrdsb.ca/continuing-education/international-and-indigenous-languages-program-2/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeU56NLlrPZsq2h2X02hgjhkPyZcMJsKvIiLeSi5SFBz0NIPg/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeU56NLlrPZsq2h2X02hgjhkPyZcMJsKvIiLeSi5SFBz0NIPg/viewform


Defining excellence in Implantology
Dentist Dr. Sorin Boeriu is a new 
member of Leading Implant Centers

Zug/Kitchener, 28thSeptember 2013 | 
Certified top-implantologists present 
themselves on our new flagship platform. 
The latest member in our elite group is 
Dr. Sorin Boeriu from Kitchener in 
Canada.

With Dr. Sorin Boeriu owner of the 
Boeriu Implant Dentistry, the Internet 
platform of Leading Implant Centers 
has won another high-quality member. 
With his award “Diplomate” issued 
by the International Congress of Oral 
Implantologists (ICOI), the top-class 
implantologist Dr. Sorin Boeriu has 
proven that he is not only highly engaged 
for his own further education but also 
equally conscientious of the qualification 
requirements of future implantologists. 
Extensive practice experience as well as 
profound know-how and many years of 
experience on the latest scientific level, 
complimented by constant participation 
in advanced training and education, as 
well as further training and continuous 
education, are the requirements that 
an implantologist needs to repeatedly 

demonstrate in order to gain this award 
at first, but then also to earn it anew again 
and again.

Leading Implant Centers solely 
incorporates implantologists on its 
platform who are on the highest 
education and certification level 
of scientific associations. Over the 
worldwide available multilingual portal, 
interested individuals and patients can 
find those implantologists who have been 
successfully certified. Thereby, Leading 
Implant Centers dissociates itself 
fundamentally from the in-transparent 
and exceedingly subjective assessment 
portals.

At Leading Implant Centers, all 
participating implantologists posses 
extensive practical knowledge as well as 
profound know-how and many years of 
experience on the latest scientific level 
complimented by constant participation 
in advanced training and education as 
well as further training and continuous 

education. 

For the patients concerned the herewith 
gained transparency is an important 
step and offers high quality guidance. 
At the same time, the growing market 
of implantology is saved from being 
negatively affected by individuals who are 
not willing to invest in their qualification 
as implantologist, but instead in cunning 
marketing tricks. With the collaboration 
of the national scientific associations and 
the international umbrella association we 
create a basis that provides orientation 
and offer a platform solely for those 
implantologists that invest in their 
abilities and provide input into the field 
of expertise. Furthermore, Leading 
Implant Centers understands itself to 
be a communication platform of its 
members for the patients. Participating 
implantologists and their practices will 
on the one hand be supported locally 
with public relations and marketing and 
on the other hand the global marketing 
activities will promote the image of 
certified implantologists internationally.

For many years, Dr. Sorin Boeriu has 
been an established dentist in Kitchener/ 
Canada. Next to implantology he also 
offers vast dental care in further fields 
of dentistry. With his membership, the 
Leading Implant Centers is enriched 
with another top implantologist. 
You will find his presentation at 
Leading Implant Centers under www.
LeadingImplantCenters.com

Kitchener office
866 Frederick Str.
For a consultation please call

519-578-7830

INCOME TAX
BOOKKEEPING

Professional Tax & Bookkeeping Services
cell. 519.993.6647     taxvera@yahoo.com    

- Veronica Luca -

ÎNTÂLNIREA SENIORILOR
Vă aşteaptăm în fiecare zi de miercuri la amiază la ora 12pm la Kitchener Farmers 

Market. Adresa: 300 King St.E. Informaţii suplimentare la 519-594-1712.

SIMION  
CIOBANU

Artist profesionist
Tel:  226-336-5333

simion.bassoon@gmail.com

Lecţii particulare de:

FAGOT, Taragot, 
Saxofon, Blockflote, 
Pian, Teoria Muzicii

TARAGOTIST PENTRU
 PETRECERI ŞI NUNŢI
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AS IGURĂR I
* DE VIAŢĂ PE TERMEN SAU PERMANENTE
* MEDICALE VIZITATORI
* PENTRU BOLI CRITICE
* INCAPACITATE DE MUNCĂ TEMPORARĂ  
   SAU PERMANENTĂ
* ÎMPRUMUTURI BANCARE
   (MORTGAGE PROTECTION)

LIVIA CHIRA

GOLDEN LIFEFinancial Corporation

519-743-3031

555 Burnarmthorpe Rd.W, #305
416-620-0615

Marian Pană


